UBND TỈNH NINH THUẬN

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số:         /BC-SGTVT       Ninh Thuận, ngày     tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả công tác phòng, chống tham nhũng theo chỉ đạo của

Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tỉnh

(từ 15/12/2023 đến 31/5/2024)

Tiếp nhận Công văn số 608/TTT-NV3 ngày 31/5/2024 của Thanh tra tỉnh

về việc báo cáo kết quả công tác phòng, chống tham nhũng (PCTN) theo chỉ đạo

của Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (giai đoạn 15/12/2023 đến

31/5/2024), Sở Giao thông vận tải (GTVT) báo cáo bổ sung một số nội dung cụ

thể như sau:

1. Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo công tác xây dựng, hoàn thiện thể chế

về PCTNTC; rà soát, khắc phục hoặc kiến nghị khắc phục những sơ hở,

bất cập trong cơ chế, chính sách, pháp luật trên các lĩnh vực để PCTNTC.

1.1. Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo công tác xây dựng, hoàn thiện thể chế

về PCTNTC

Căn cứ Luật Phòng, chống tham nhũng 2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-

CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành một số

điều của Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày

30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ,

quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị. Sở GTVT đã ban hành 02 Kế hoạch

để lãnh đạo, chỉ đạo công tác xây dựng, hoàn thiện thể chế về PCTNTC, cụ thể:

- Kế hoạch số 153/KH-SGTVT ngày 16/01/2024 của Sở GTVT về rà soát

văn bản quy phạm pháp luật năm 2024;

- Kế hoạch số 91/KH-SGTVT ngày 10/01/2024 của Sở GTVT về kiểm tra

văn bản quy phạm pháp luật năm 2024.

1.2. Rà soát, khắc phục hoặc kiến nghị khắc phục những sơ hở, bất

cập trong cơ chế, chính sách, pháp luật trên các lĩnh vực để PCTNTC.

Qua rà soát từ khi Luật phòng, chống tham nhũng 2018 có hiệu lực, Sở

GTVT chưa thấy những sơ hở, bất cập trong cơ chế, chính sách, pháp luật trên các

lĩnh vực để PCTNTC của ngành.

2. Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra về

PCTNTC và giải quyết khiếu nại, tố cáo về tham nhũng, tiêu cực.

Từ 15/12/2023 đến 31/5/2024 chưa có triển khai cuộc kiểm tra, giám sát,

thanh tra về PCTNTC và không giải quyết khiếu nại, tố cáo về tham nhũng, tiêu

2

cực.

3. Công tác chỉ đạo thông tin, tuyên truyền về PCTNTC; phát huy vai

trò của các cơ quan dân cử, Mặt trận Tổ quốc các cấp, báo chí và nhân dân

trong công tác PCTNTC

- Thông qua các buổi giao ban hàng tháng Sở GTVT tiếp tục tuyên truyền,

quán triệt trọng tâm là Thông báo Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư, Trưởng

Ban Chỉ đạo Trung ương tại Hội nghị toàn quốc tổng kết 10 năm công tác phòng,

chống tham nhũng, tiêu cực giai đoạn 2012- 2022; Quy định 67-QĐ/TW ngày

02/6/2022 của Ban Bí thư về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức bộ máy,

chế độ làm việc, quan hệ công tác của Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng,

tiêu cực tỉnh, thành phố trực thuộc; Hướng dẫn số 25-HD/BCĐTW ngày

01/8/2022 của Ban Chỉ đạo Trung ương về một số nội dung về công tác phòng,

chống tham nhũng, tiêu cực; Quy chế làm việc số 01-QC/BCĐ ngày 28/6/2022

của Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tỉnh Ninh Thuận; Nghị quyết

Trung ương 3 khóa X, Kết luận số 21-KL/TW Hội nghị Trung ương 5 khóa XI,

Kết luận số 10-KL/TW của Bộ chính trị ngày 26/12/2016; Chỉ thị số 50-CT/TW

của Bộ Chính trị ngày 07/12/2015 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với

công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; các chỉ thị, nghị quyết

chuyên đề, các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác PCTN nhằm

nâng cao nhận thức của Cấp ủy, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và cán bộ, công

chức trong đấu tranh phòng, chống tham nhũng.

- Ngoài ra Sở GTVT đã ban hành Kế hoạch số 459/KH-SGTVT ngày

21/02/2024 về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về công tác thanh tra,

tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng năm

2024 và đăng các Kế hoạch, báo cáo hàng tháng, quý, năm lên cổng thông tin

điện tử của Sở GTVT mục PCTNTC.

4. Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các kết luận của Ban Chỉ đạo

- Kết quả chỉ đạo thực hiện cơ chế phối hợp phát hiện , xử lý tham nhũng,

tiêu cực trong quá trình kiểm tra, giám sát, thanh tra: không có.

- Kết quả chỉ đạo chấn chỉnh, xử lý tình trạng “sợ trách nhiệm” (làm việc

cầm chừng, né tránh, đùn đẩy, sợ sai không dám làm); xử lý, ngăn chặn tình

trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp trong giải quyết

công việc (“tham nhũng vặt”): Tiếp tục thực hiện Công văn số 1111/SGTVT-TTrS

ngày 08/5/2023 về việc tăng cường thực hiện Chỉ thị 10/CT-TTg ngày 22/4/2019

của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn tình trạng nhũng

nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc.

- Kết quả công tác PCTNTC trong các cơ quan có chức năng PCTNTC ở

địa phương: không có.

5. Kết quả công tác PCTNTC khu vực ngoài nhà nước: không có.

 Trên đây là kết quả công tác phòng, chống tham nhũng theo chỉ đạo của Ban

Chỉ đạo PCTNTC (giai đoạn từ 15/12/2023 đến 31/5/2024). Sở Giao thông vận tải

3

báo cáo Thanh tra tỉnh để tổng hợp theo quy định./.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh (báo cáo),

- Đăng Website Sở- Mục PCTN;

- Lưu: VT, TTrS. (LĐP).

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Vinh

		vanvinh@ninhthuan.gov.vn
	2024-06-03T16:33:57+0700

		2024-06-04T09:21:08+0700

		2024-06-04T09:21:21+0700

		sogtvt@ninhthuan.gov.vn
	2024-06-04T09:21:42+0700